
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 3000 万米化纤坯布项目

建设单位（盖章）： 安徽秀丰纺织有限公司

编制日期： 2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 3000万米化纤坯布项目

项目代码 2112-340225-04-01-432406

建设单位

联系人
包义宏 联系方式 13965682628

建设地点 安徽省芜湖市无为市高沟镇江心州大道 888号

地理坐标 （117度 55分 53.623秒， 31度 05分 42.005秒）

国民经济

行业类别
C1751 化纤织造加工
[...]
加弹过程中采用电加热的方式，温度控制在 120℃，POY 丝的熔点高于

200℃，不考虑 POY丝加热过程的 VOCs生成。加弹工序加热和上油时会产生的

含油废气（以非甲烷总烃计），本项目非甲烷总烃产生量根据《聚酯纤维手册》

及类比仪征市金发化纤有限公司年产2500吨加弹涤纶长丝生产线技术改造项目，

油剂挥发等损失约占使用量的 6-8％，其中大部分以液滴的形式存在，可直接回

用于生产，其余部分以油雾废气的形式挥发损耗，本项目加弹采用润滑油，挥发

耗损量极低，约占使用量的 0.05%计，油剂使用量为 6t/a，则油剂废气 0.003t/a

（主要成分为非甲烷总烃），无组织排放。

根据生态环境部于 2019年 06月 26日发布的《关于印发<重点行业挥发性

有机物综合治理方案>的通知》中“使用的原辅材料 VOCs含量（质量比）低于

10%的工序，可不要求采取无组织排放收集措施”，本项目不属于重点行业，项

目加弹工序使用的低挥发性油剂，可不要求采取无组织排放收集措施。

2、废气环境影响分析

无组织颗粒物、非甲烷总烃在厂界执行上海市地方标准《大气污染物综合排

放标准》(DB31/933-2015)表 3 厂界大气污染物监控点浓度限值；另外非甲烷总

烃在厂内设监控点，执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

附录 A中 VOCs无组织特别排放限值要求。项目所在区域大气环境属于二类区，

项目区 50米范围内无环境敏感目标，本项目废气排放对区域大气环境周边敏感



— 31 —

点环境影响不大。

二、废水环境环境影响和保护措施

1、废水污染物源强核算

本项目废水主要为喷水织造废水、生活污水。

（1）喷水织造废水

本项目采用的喷水织机利用水作为引纬介质，通过喷射水流对纬纱产生摩擦

牵引力，将固定筒子上的纬纱引入梭口。

根据《行业用水定额》（DB21/T1237-2015）及《喷水织机废水水质分析及

回用技术研究进展》（山东省环境保护科学研究设计院 山东·淄博）可知，喷

水织机每天的用水量约 1.8t/台，本项目喷水织机共 480 台，总用水量为

864t/d(285120t/a)，其中大约 8%~10%的水被织物带走（本环评取 10%），3%~5%

蒸发到空气中增加了车间的湿度（本环评取 5%），其余的 85%的水形成喷水织

机废水。蒸发、织布带走水分损耗 15%（129.6t/d），即织造废水的总产生量为

734.4t/d，年工作时间为 330天，则织造废水产生量为 242352t/a。织造废水经集

水渠收集、经调节池、气浮池、过滤池处理后，90%回用于车间织造生产工序，

10%的废水经处理后达园区污水管网接管标准后接管，织造废水排放量为

73.44t/d（24235.2t/a）。

参考《安徽卓凯纺织科技有限责任公司年产 5700万米化纤面料项目环境影

响报告表》同类型项目的的环评数据，其中 COD220mg/L、SS110mg/L，石油类

15mg/L。

（2）生活污水：项目共有职工 180 人，厂区提供食堂，另有 80 人住宿，

非住宿人员用水按照 80L/（人·d），住宿人员用水按照 120L/（人·d），则项目

生活用水量为 17.6t/d（5808t/a）。生活污水产生量按照用水量的 80%计算，则

本项目生活污水量为 14.08 t/d（4646.4 t/a）。

项目废水产生及排放情况详见表 4-1，废水间接排放口基本情况详见表 4-2，

水平衡图详见图 4-1。



— 32 —

表 4-1 本项目废水产生及排放情况一览表

类

别

污染

物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

产

生

浓

度
mg/
L

产生量
t/a

处理

能力

治理

工艺

可

行

性

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

水量 / 4646.4

20t/d
隔油

池+化
粪池

可

行

/ 4646.4

间

接

排

放

经 市

政 管

网 排

至 高

沟 污

水 处

理厂

间 歇

排放，

排 放

期 间

流 量

不 稳

定 且

无 规

律，但

不 属

于 冲

击 型

排放

PH 6-9 / 6-9 /
COD 300 1.394 240 1.115

BOD5 200 0.929 180 0.836

SS 200 0.929 160 0.743
NH3-
N 20 0.093 20 0.093

TP 5 0.023 5 0.023

动植

物油
120 0.558 102 0.474

生

产

废

水

水量 / 242352

1000
t/d

格栅+
隔油

调节

池+气
浮+过
滤回

用系

统

可

行

/ 218116.8

不

排

放

90%
回用

于生

产

/

COD 220 53.317 57.02 /

SS 110 26.659 13.06 /

石油

类
15 3.635 0.81 /

水量 / /

格栅+
隔油

调节

池+气
浮

可

行

/ 24235.2

间

接

排

放

10%
经市

政管

网排

至高

沟污

水处

理厂

间歇

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

COD / / 71.28 1.727
SS / / 26.12 0.633

石油

类
/ / 0.89 0.022



— 33 —

综

合

废

水

水量 / 28881.
6

/ / /

/ 28881.6

间

接

排

放

经市

政管

网排

至高

沟污

水处

理厂

间歇

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

COD / / 98.4 2.842

BOD5 / / 28.95 0.836

SS / / 47.64 1.376
NH3-
N / / 3.22 0.093

TP / / 0.80 0.023

动植

物油
/ / 16.41 0.474

石油

类
/ / 0.76 0.022

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

/(mg/L)

1 DW001
117度 55
分 51.049

秒

31度 5分
49.044 秒

2.89
市政

污水

管网

间歇

排放
/

高沟污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10
NH3-
N

5（8）

图 4-1 项目运营期水平衡图（单位：t/d）



— 34 —

2、达标性分析

（1）污水处理站规模及工艺

本项目运营期的污水主要来自织造废水、生活污水，织造废水产生量为

242352t/a（734.4t/d），主要污染物COD、SS、石油类等。喷水织造废水经污水

处理站处理后90%回用于织造工序。10%的织造废水与生活污水一同接入市政污

水管网，外排废水（生活污水及生产废水）中主要污染物 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单

中间接排放标准，石油、动植物油及总磷执行高沟污水处理厂接管标准（《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准）后经市政污水管网，废水进入

高沟污水处理厂处理后，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准最后排入天河。

根据企业提供资料，项目采用“格栅+隔油调节+气浮+回用系统（过滤池）”

处理工艺，处理能力为 1000t/d，污水处理设施的运行原理如下：

图 4-2 污水处理流程图

高沟污

水处理

厂



— 35 —

主要处理单元简介：

①格栅

生产废水含有废弃纱头等较粗大的悬浮物，所以设置细格栅一道，用来截留

污水中较粗大的悬浮物与漂浮物，减少后续处理设施中的浮渣，防止其堵塞，保

障废水处理设施的正常运行。

②隔油调节池

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，并酌

情加入破乳剂，进行油水分离，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面

的刮油机推送到集油管中流入脱水罐中脱水，收集的废油渣作危废处置。生产过

程中废水水质波动幅度比较大，为均匀水质、调节水量，经隔油池处理的废水排

入调节池，将不同时间排出的水质不同的废水混合均匀，从而避免水质与水量变

化给处理设备带来冲击。然后再进入混凝池中减慢流速并加入絮凝剂进行沉淀，

进一步降低废水中不溶颗粒物的含量，并减轻对下一环节气浮池的负荷冲击。

③气浮池

气浮池的混合区，与释放后的溶气水充分混合接触，使水中絮体充分吸收粘

附微小气泡，然后进入气浮区，主要去除 SS、石油类等。絮体在气泡浮力的作

用下浮向水面形成浮渣层，水面上的浮渣聚集到一定厚度后，由刮沫机刮入气浮

池泥槽，经阀排出进入污泥干化池；最终下层的清水经集水管集流至清水池供回

流溶气水使用，剩余清水通过溢流口流出到下一环节——过滤装置。

表4-3 废水处理设施各单元对污染物去除情况

项目 COD SS 石油类

进水浓度（mg/l） 220 110 15

格栅+隔油调

节

去除率% 10% 5% 80%

出水浓度mg/l 198 104.5 3

沉淀池

去除率% 10% 50% 5%

出水浓度mg/l 178.2 52.25 2.55

组合气浮池 去除率% 60% 50% 65%



— 36 —

出水浓度mg/l 71.28 26.12 0.89

中间池+过滤

池

去除率% 20% 50% 10%

出水浓度mg/l 57.02 13.06 0.81

回用水标准mg/l ≤60 - ≤1

3、回用可行性分析

喷水织造废水进行处理后，最终处理后出水的 COD浓度约为 57.02mg/L，

SS浓度约为 13.06mg/L，石油类浓度约为 0.81mg/L，能够达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中工艺及产品用水水质要求，可回

用至喷水织造工段。废水处理站设计日处理规模∶Q=1000t/d，可年处理 330000t/a

废水，本项目喷水织造工段废水量为 242352t/a（每台喷水织机用水量按 1.8t/d

计，共 480台，年工作 330天，废水量取用水量的 85%），喷水织机废水处理设

施可完全有能力处理此部分废水。喷水织造工段需水量 285120t/a，经处理后的回

用中水量 218116.8t/a，则此部分中水可全部用于喷水织造工段。综上，回用水质、

水量，废水处理站处理能力均能满足生产需要，不会对产品质量造成影响，此方

案可行。

4、厂区污水接管可行性分析

（1）高沟镇污水处理厂简述

无为市高沟镇污水处理厂于 2017年建设，位于无为市高沟镇古城村无为大

堤内侧、白玉池大道北侧，采用工艺为改良型 A2/O，总规模 4.5万吨/日，分三

期建设，一期规模 1万吨/日，二期规模 1万吨/日，三期规模 2.5万吨/日。

一期项目于 2014年 8月 15日取得无为县环境保护局以无环审[2017]48号对

《无为县高沟镇污水处理一期工程环境影响报告表》作出的批复。一期工程项目

于 2018年 11月 5日通过了无为县城乡建设发展有限公司组织的“无为县高沟镇

污水处理一期工程”阶段性竣工环境保护验收会并完成自主验收。高沟镇污水处

理厂自 2018年 7月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，实际日平均处

理污水量为 3000立方米。

（2）处理工艺



— 37 —

高沟镇污水处理厂一期工程整体污水处理工艺为“粗格栅+提升泵房+细格栅

+旋流沉砂池+改良型 A2/O氧化沟+二沉池+V型滤池+活性砂滤池+接触消毒池”，

污泥处理工艺为“带式浓缩+脱水一体机”。

高沟镇污水处理厂纳污范围内的污水经污水管网输送进入污水厂的粗格栅

井内，经粗格栅去除较大的漂浮物后，进入提升泵房的吸水井，经潜污泵提升后

经过细格栅，进一步拦截和去除污水中细小悬浮物，再经过旋流沉砂池进行沉砂，

分离并去除污水中的砂粒。经上述预处理后进入 A2 /O生物池，A2 /O生物池由

预缺氧池、厌氧池、缺氧池、好氧池组成，污水首先进入预缺氧池，然后进入厌

氧池和缺氧池，最后由好氧池流出至二沉池。污水在二沉池内进行泥水分离，上

清液进入 V型沉淀池、活性砂滤滤池进行深度处理，流入接触消毒池进行 NaClO

消毒，以杀死污水中的病菌，消毒后的尾水排入天河，然后进入长江。

（3）收水范围

污水处理厂设计收水范围包括规划期内的高沟滨江新城建设用地范围即北

至泥汊镇与陡沟镇交界处，东北至泥汊镇任村一带，西北至泥汊镇沙湾村一带，

东、西、南三个方向均至临近江边的无为大堤及环镇公路，远期规划控制范围

34.00km2，近期服务面积为 7.87km2。整个污水工程规划分三期实施，污水管网

按各期的服务范围进行布置。后期随着镇区的发展，新建区随规划道路施工同步

建设污水管网。范围为长淋港河以东的高沟中心分区东部、姚沟分区南部以及泥

汊分区，服务面积为 6.31km2。本项目位于高沟工业园区高新大道 3号，属于高

沟镇污水处理厂的收水范围之内，项目污水由高新大道污水排放口接管，且管网

在区域内已经建设完成，项目建成后可接管至高沟镇污水处理厂。

本项目实行雨污分流，雨水排入市政雨水管网。接管排入高沟镇污水处理厂

的废水为员工生活污水和部分生产废水，水质污染物成分较简单，本项目外排废

水总产生量为 28881.6t/a，即 87.52t/d，约占该污水处理厂现状处理能力 3000m3/d

的 0.34%，外排废水量较小，不会对高沟镇污水处理厂产生冲击负荷，项目生活

污水和生产废水经预处理后能够达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单中间接排放标准及高沟镇污水处理厂接管标准要求



— 38 —

（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准），外排废水水质能

达到污水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂正常运行造成影响。因此，

产生的废水排入高沟镇污水处理厂可行。



— 39 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

本项目噪声源为喷水织机、倍捻机、加弹机、络筒机、整经机、全自动穿综

机、验布机、打卷机等设备运行时将产生噪声，本项目的主要设备噪声情况见表

4-4。

表 4-4 噪声源强排放情况

设备名

称

设备数

量

距各向厂界距离 m A声功率级

dB(A)
减振、隔声

（dB（A））东 南 西 北

喷水织

机

480台 25 124 27 25 75 20
倍捻机 20台 20 30 80 129 70 20
加弹机 2台 72 31 34 99 75 20
络筒机 2台 80 29 14 105 70 20
整经机 3台 79 40 10 99 70 20
全自动

穿综机
2台 75 49 10 95 75 20

验布机 8台 32 71 62 113 75 20
打卷机 6台 35 68 65 115 75 20

2、预测模式

本次噪声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》HJ2.4-2009

中的工业噪声预测计算模式。

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级

)4
4
(101 2,, Rr
QLL octWtoct 


式中：Loct,t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB；

Lw oct——某个声源的倍频带声功率级，dB；

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m：

R——房间常数，m2；

Q——方向性因子，无量纲。

（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级

]10lg[10)(
1

)(,1.0
, 




N

i

itloct
loc TL

（3）计算室外靠近围护结构处的声压级

)6()()( 1,2,  Loctoctoct TTLTL



— 40 —

（4）将室外声级 Loct,2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声

源第 i个倍频带的声功率级 Lw,oc：
STLL octoctw lg10)(2,, 

式中：S为透声面积，m2。

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw,oct，

由此按室外声源在预测方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

（6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级

octoctoct LrrrLrL  )/lg(20)()( 00

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Loct(r0)——参考位置 r0处的倍频声压级，dB；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

△Loct——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气吸

收、地面效应引起的衰减量)。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw,oct，且声源可看作是位于地面上的，则：

8lg20)( ,0  rLrL octwoct